
~ ~~ 

~ ~ ~ lA► I rit ~ ~ 

Raadsvergadering: 12 oktober 2021 

Registratienummer: R 2106836 

Raadsbesluit 

Onderwerp: Aanpassing verordening Stadsprijs 

Samenvatting raadsvoorstel 
De Stadsprijs Almelo wordt toegekend aan personen, verenigingen en organisaties die een 

opvallende prestatie aan de Almelose samenleving hebben geleverd. De Stadsprijs Almelo bestaat uít 
een sculptuur en een bedrag van € 3.000,-. 

Binnen de commissie die de inzendingen beoordeelt en vanuit de samenleving werd de vraag gesteld 
of het prijzengeld anders verdeeld zou kunnen worden, zodat de nummers 2 en 3 ook een geldbedrag 
zouden kunnen krijgen. Met het voorliggende voorstel wordt een bredere invulling gegeven aan de 
inzet voorde stad Almelo, 

Om dit te realiseren dient de Verordening op de gemeentelijke onderscheidingen te worden 

aangepast. 

De Raad van de Gemeente Almelo: 

Gezien het voorstel van burgemeester en wethouders; 

Besluit: 

1. Het prijzengeld van de Stadsprijs Almelo als volgt aan te passen: 

1e plaats € 2.000,00 

2e plaats € 1.000,00 

3e plaats € 500,00 

2. De sculptuur die bij de 1e plaats van de Stadspijs hoort te vervangen door een wisselbeker. Op de 
wisselbeker komt een plakkaat waarop op oneven kalenderjaren de naam van de winnaar wordt 

gegraveerd. 

3. Een oorkonde "Winnaar van de Stadsprijs" toe te voegen als prijs. 

4. Daartoe de Verordening op de gemeentelijke onderscheidingen van de gemeente Almelo 2014 in 

te trekken en de Verordening op de gemeentelijke onderscheidingen van de gemeente Almelo 
2021 vast te stellen. 

Gedaan in de openbare vergadering van 12 oktober 2021~,~~~~ ~-~ ----._.. 

de griffier, de burgemeester, 

~~v 

drs. K.D. Handstede ~_A.J. Gerritsen 

Pagina 1 van 4 

Raad - 2006395 



Raadsvergadering: 12 oktober 2021 

Registratienummer: R 2106836 

Naam: G.C. Grob-Kobes 

Datum: 30 januari 2021 

Team/teamonderdeel: BV Facilities/~ 

Voorstel aan de raad 

Onderwerp 

Portefeuillehouder 

Aanpassing verordening Stadsprijs 

A.J. Gerritsen 

Samenvatting raadsvoorstel 
De Stadsprijs Almelo wordt toegekend aan personen, verenigingen en organisaties die een 

opvallende prestatie aan de Almelose samenleving hebben geleverd. De Stadsprijs Almelo bestaat uit 

een sculptuur en een bedrag van € 3.000,-. 

Binnen de commissie die de inzendingen beoordeelt en vanuit de samenleving werd de vraag gesteld 

of het prijzengeld anders verdeeld zou kunnen worden, zodat de nummers 2 en 3 ook een geldbedrag 

zouden kunnen krijgen. Met het voorliggende voorstel wordt een bredere invulling gegeven aan de 

inzet voorde stad Almelo. 

Om dit te realiseren dient de Verordening op de gemeentelijke onderscheidingen te worden 

aangepast. 

Voorgesteld raadsbesluit 
1. Het prijzengeld van de Stadsprijs Almelo als volgt aan te passen: 

1e plaats € 2.000,00 

2e plaats € 1.000,00 

3e plaats € 500,00 

2. De sculptuur die bij de 1e plaats van de Stadspijs hoort te vervangen door een wisselbeker. Op de 

wisselbeker komt een plakkaat waarop op oneven kalenderjaren de naam van de winnaar wordt 

gegraveerd. 

3. Een oorkonde "Winnaar van de Stadsprijs" toe te voegen als prijs. 

4. Daartoe de Verordening op de gemeentelijke onderscheidingen van de gemeente Almelo 2014 in 

te trekken en de Verordening op de gemeentelijke onderscheidingen van de gemeente Almelo 

2021 vast te stellen. 

Inleiding 

De Stadsprijs Almelo wordt eens in de twee jaar uitgereikt. De prijs wordt toegekend aan personen, 

verenigingen en organisaties die een opvallende prestatie dan wel een bijzondere bijdrage aan de 

Almelose samenleving hebben geleverd. Inwoners kunnen een persoon of instelling voordragen voor 

deze prijs. De Stadsprijs Almelo bestaat uit een sculptuur en een bedrag van € 3.000,-. De winnaar 

bepaalt zelf de bestemming van de geldprijs, als het maar ten goede komt aan de Almelose 

gemeenschap. 

Een zeskoppige commissie beoordeelt alle inzendingen /voordrachten volgens een van tevoren 

bepaald beoordelingssysteem en selecteert hieruit achtereenvolgens drie genomineerden en een 

winnaar. 

Er is dus maar één winnaar bij de Stadsprijs die geld ontvangt. De nummers twee en drie krijgen 

alleen een oorkonde met titel: genomineerd voorde Stadsprijs. 

Pagina 2 van 4 

Raad - 2006395 



Prijzengeld 

Binnen de commissie rees de vraag of de verdeling van het prijzengeld kon worden aangepast, zodat 

de nummers 2 en 3 ook een geldbedrag zouden krijgen. Alle genomineerde kandidaten zijn immers 
een aanwinst voorde gemeenschap. Deze instanties kunnen vaak met een klein geldbedrag veel 

goeds doen. Dit geluid, dat het goed zou zijn dat de tweede en derde plaats ook een geldbedrag 

zouden krijgen, hoorden we ook bij aanwezigen tijdens de laatste twee uitreikingen. 

Beoogd effect 
De verdeling van het prijzengeld van de Stadsprijs aan te passen, een grotere wisselbeker te maken 

en een oorkonde toe te voegen als prijs. 

De verdeling van het prijzengeld zou als volgt ingesteld kunnen worden: 

1e plaats: € 2.000,-

2e plaats: € 1.000,-

3e plaats: € 500,-

Sculptuur wordt wisselbeker 

De winnaar van de Stadsprijs ontvangt ook een sculptuur. De laatste winnaars van de Stadsprijs 

hebben naar een oorkonde gevraagd met de vermelding: "winnaar van de Stadsprijs". Diverse 

winnaars hebben geen kantoor of gezamenlijke vergaderlocatie waarin een sculptuur getoond kan 

worden, daarom is een wisselbeker een betere optie. Hierbij komt de naam van de winnende 

organisatie op de wisselbeker te staan. Om meer cachet aan deze prijs te geven wordt deze groter 

uitgevoerd dan de huidige sculptuur. Na twee jaar levert de winnaar van de voorgaande editie de 

beker in en neemt de nieuwe winnaar de beker in ontvangst. De naam van de winnaar wordt in het 

plakkaat op de voet van de wisselbeker gegraveerd. Daarnaast ontvangt de winnaar een oorkonde 

met daarin het watermerk van de Stadsprijs. 

Om aanpassing van de verdeling van het prijzengeld, invoering van de wisselbeker en toevoeging 

van de oorkonde door te kunnen voeren, is het vaststellen van een nieuwe verordening nodig. De 

huidige verordening dient te worden ingetrokken. 

Argumenten voor 
7.7 We passen de regelgeving aan, aan de vraag vanuit de samenleving 

Door het prijzengeld te verdelen krijgen ook de tweede en derde plek een geldbedrag. 

Deze genomineerde instanties kunnen vaak met een klein geldbedrag veel goeds doen voorde 

Almelose samenleving. 

2.7 De sculptuur van de Stadsprijs te vervangen door een wisselbeker 

De sculptuur is een exclusief beeldje en kom niet in alle gevallen tot zijn recht; bijvoorbeeld als een 

stichting geen kantoor of vergaderlocatie heeft. Een wisselbeker zou beter passen. Er wordt eenmalig 

een grotere sculptuur op een sokkel gemaakt, als zijnde wisselbeker, zodat hierop de namen van de 

winnaars kunnen worden gegraveerd. Na twee jaar wordt de wisselbeker overgedragen aan de 

nieuwe winnaar. 

2.2. De verhoging van het prijzengeld verloopt kostenneutraal 

Door het budget voor de sculptuur ad € 844,20 in te zetten voor de verhoging van het prijzengeld met 

€ 500,- en het restantbedrag te gebruiken voor het vervaardigen van een oorkonde met het watermerk 

van de Stadsprijs, pakt e.e.a. kostenneutraal uit. 

3.7 Een oorkonde "Winnaar van de Stadsprijs" toe te voegen als prijs 

In plaats van de sculptuur een oorkonde "Winnaar van de Stadsprijs" met watermerk te vervaardigen. 

Een oorkonde is makkelijker te tonen en/of digitaal te delen. 

4.7. Om de aanpassingen door te voeren, moet de verordening worden aangepast, 

En dient de oude verordening te worden ingetrokken. 

4.2 Door een nieuwe verordening vast te stel%n wordt e.e.a, formee/geregeld. 

Het vaststellen van een nieuwe verordening op de gemeentelijke onderscheidingen is een 

bevoegdheid van de gemeenteraad. 

Pagina 3 van 4 

Raad- 2006395 



Kanttekeningen 
7.7. Het aanpassen van het príjzengeldheeft gevo/gen voorde winnaar van de Stadsprijs 

Door het aanpassen van het prijzengeld, krijgt de volgende winnaar iets minder prijzengeld dan 

voorheen. Daar staat tegenover dat de overige twee kandidaten ook een prijzenbedrag krijgen om te 

besteden aan hun doel. Het totale prijzengeld wordt opgehoogd met € 500,-. 

2.7. De sculptuur van de Stadsprijs wordt vervangen door een minder chique wisselbeker met 

oorkonde "Winnaar van de Stadsprijs" 

De sculptuur heeft een chiquere uitstraling dan een oorkonde. Bij navraag blijkt dat de mensen blij 

zijn met wat ze krijgen. De sculptuur is mooi, maar het winnen en het geldbedrag is het belangrijkste 

voorde betrokkenen. 

Alternatieven 
7.7, De huidige opzet in stand houden 

Daarmee krijgen de overige genomineerden niet de waardering die ze wel verdienen. Gezamenlijk 

geven we invulling aan de opgaven in de stad en dat moeten wij blijven uitdragen. 

2.1 Enkel het prijzengeld aanpassen en de scu/ptuur niet te vervangen 

Met het aanpassen van het prijzengeld wordt weliswaar de waardering voorde inzet van de stad 

getoond, maar wordt relatief veel geld uitgegeven voor een sculptuur die niet altijd aan de stad kan 

worden getoond vanwege ontbreken van kantoorruimte of centrale ontmoetingsruimte. 

Kosten, opbrengsten en dekking 
Kosten voorde verhoging van het prijzengeld kunnen gedekt worden door de sculptuur te vervangen. 

Het budget dat over blijft kan worden aangewend voor het verhogen van het prijzengeld en het 

maken van een oorkonde met wateroormerk. 

Bijlagen 
Verordening gemeentelijke onderscheidingen van de gemeente Almelo 2021 (DCS Intern — 78371) 

Burgemeester en Wethouders van Almelo, 

de secretaris, de burgemeester, 

F.W. van Ardenne A.J. Gerritsen 

Pagina 4 van 4 

Raad- 2006395 


